Probatur servos sine consensu dominorum posse contrahere, ex c. 1. de Conjug. servorum.

10. An servitus sit justa, ex Scoto.

11. Duo modi quibus servitus justè inducta est, ex eod.

12. De tertio modo dubitat Scotus.

servitutis capti in bello; quia videtur sapere crudelitatem, quando jam hostis subest & obedit; & sufficere videtur, quod subit more subditi politicè, non instar mancipij despoticè.

13. *Objectio ex Aristotele.*  
Si rursum objicias: Secundum Philosophum 1. Politicorum: Pollens mente debet præsidere, pollens viribus debet servire: aliqui sunt naturaliter pollentes mente, ergo naturaliter ad Dominium apti; aliqui minus prudentes mente, & magis robusti corpore: ergo naturaliter debent esse servi: ergo servitus non est contra legem naturæ.

*Respons. Scoti.*  
Respondet ibid. Doctor: Hoc non est intelligendum de ista servitute extrema, de qua loquimur; sed tantum de servitute politica, quæ inferior disponitur à Superiore: non tamen sicut inanimatum, sed sicut minus viciens mente, ordinatur per illum, qui magis pollet mente.

Et verò non vult Scotus, servitutem esse contra præceptum naturæ; quia sup. dist. 26. n. 10. ait: Potest quis se vendere in servum (exemplo Paulini) licet de hoc non inveniatur specialis approbatio Divina in Scriptura. Bene dicit: Specialis; quia generalis satis colligitur ex cap. 21. Exod. & 15. Deuter.

14. *Quomodo servitus sit contra legem naturæ.*  
Quando ergo dicit Scotus, servitutem fortè esse contra legem naturæ, tantum vult esse dissonam ei, quatenus natura inclinatur ad libertatem, & quatenus de ea jus naturæ nihil statuit; arg. l. 4. ff. de Statu hominum, ubi sic ait Florentinus: Libertas est naturalis facultas ejus, quod quique facere libet, nisi si quid vi, aut jure prohibetur. Servitus est constitutio juris gentium, quæ quis Domino alieno contra naturam subicitur. Servi ex eo appellati sunt, quod Imperatores captivos vendere, ac per hoc servare, nec occidere solent. Mancipia verò dicta, quod ab hostibus manu capiuntur.

Ubi Jurisconsultus agnoscit tertiam causam servitutis, de qua sup. Scotus dubitat, an sit justa. Sed notandum, quod Doctor non loquitur de omnibus in bello captis; sed de iis tantum, qui fierent fortè obediens, & libertate sibi donata bene uterentur. Et quia hi rari sunt, ideo Jurisconsultus ad eos non respexit; sed ad id, quod frequentius natum est contingere.

15. *Servitus est juris gentium.*  
Ut sit de hac tertia causa, constat ex d. lege, servitutem esse juris gentium contra naturam, quæ inclinatur ad libertatem. Hoc autem supposito, probandum manet, Domino justè fuisse ablatam potestatem prohibendi servo Matrimonium, si fortè ante hac eam habuisset.

16. *Objectio.*  
Probatur verò ex d. cap. 1. de Conjug. servor. quia nemo removendus est à Sacramentis Ecclesiæ: iuxta verbum Apostoli (inquit Pontifex) sicut in Christo Iesu, neque liber, neque servus est à Sacramentis Ecclesiæ removendus; ita nec inter servos Matrimonia debent ullatenus prohiberi: quia scilicet & ipsa Sacramenta sunt.

17. *Solutio ex Gloss.*  
Sed hæc probatio videtur satis inefficax; quia in primis, Ordo etiam est Sacramentum, & tamen nullus servus præter voluntatem Domini debet ordinari, ut patet per totum tit. de Servis non ordinandis.

Hanc objectionem solvere conatur Gloss. d. c. 1. verb. A Sacramentis, dicens: Quæ suscipiuntur causâ conferuntur, ut Baptismus, Confirmatio, Sacramentum Eucharistia, Viaticum, Penitentia: ab istis Sacramentis nullus fidelis debet excludi: immò tenetur ea recipere, inf. de Pœnit. & remiss. Omnis utriusque. Sic à Matrimonio nullus debet excludi: quia editum de Matrimonio prohibitorium est, sup. de Sponsal. Cùm apud. Secus de alijs Sacramentis, ut Ordo, qui ratione aliorum datur; quoniam nullus servus debet ordinari, præter Domini voluntatem, sup. de Serv. non ord. Confu- luit, & per totum tit.

Sed contra, inquis; hoc est quod quaeritur, cur Dominus magis possit prohibere Sacramentum, quod ratione aliorum datur, quàm Sacramentum, quod suscipiuntur causâ conferuntur. Cur ergo Dominus non possit Matrimonium prohibere suo servo, sicut potest prohibere Sacramentum Ordinis, & sicut potest prohibere ingressum Religionis?

18. *Item ex A. verfa.*  
Respondet Sanchez lib. 7. disp. 21. n. 10. Cur dominus circa finem: longè disparem esse rationem. Quia per Ordines & Religionem totum tempus traditur Deo, ut bene ait D. Tho. 4. dist. 36. q. un. a. 2. ad 5. At secus per Matrimonium. Præterea: obligatur homo per Religionis professionem, & Ordinem, ad opera naturalibus superaddita, & in quibus Dominus habet potestatem, quæ caret in naturalibus, ad quæ se obligat per Matrimonium. Hæc ille.

19. *Respons. Scoti.*  
Aversa verò q. 3. sect. 7. §. Ad ea verò, sic respondet: Non obstat exemplum Ordinationis & Religionis; quia hæc sunt instituta supernaturalia, & per se non necessaria, & prorsus adversantia juri Dominorum in servos; quæ merito poterant servi ab iis arceri: at conjugium est opus naturale, institutum ad propagationem naturæ & remedium concupiscentiæ, nec adversum juri Dominorum. Sed servus ipse adhuc retinet potestatem & dominium naturale sui corporis, ut possit quoad hoc se tradere alteri per conjugium. Dominus verò habet potestatem & dominium civile quoad alia obsequia exigenda, cui conjugium non repugnat. Hæc ille.